1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2023

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às nove horas e 1

quarenta e dois minutos, após constatar haver quórum, o Presidente Ezequiel 2

de Souza Costa Júnior deu início à segunda reunião extraordinária do 3

Conselho de Educação Profissional e Tecnológica (CEPT) do ano de 2023, 4

realizada por videoconferência (plataforma RNP) e com pauta única: 5

“Aprovação do Edital da 32ª META – Mostra Específica de Trabalhos e 6

Aplicações”. Participaram desta reunião os conselheiros Almir Gonçalves 7

Vieira, Almir Silva Neto, Anselmo Paulo Pires, Carlos Eduardo Oliveira 8

Andrade, Cleverson Fernando Garcia, Delma Pereira Caixeta, Evandro 9

Tolentino, Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, Mabel Rocha Couto, Nestor 10

Dias de Oliveira Volpini, Raphael Franzoni Barbosa e Romerito Valeriano da 11

Silva Aprovação do Edital da 32ª META: O Presidente recordou que foi 12

definido, na 3ª Reunião Ordinária deste Conselho, um prazo para que os 13

conselheiros pudessem fazer suas considerações e apresentar propostas para 14

elaboração do Edital que regerá a 32ª META e informou haver recebido 15

propostas somente dos conselheiros Carlos Eduardo Oliveira Andrade e 16

Romerito Valeriano da Silva. Ambos propuseram a ampliação do número 17

máximo permitido de alunos para composição das equipes participantes, 18

passando de 3 (três) para até 5 (cinco) alunos. O Presidente informou haver 19

levado essa proposta para apreciação e deliberação da Comissão Permanente 20

Coordenadora da META e esclareceu que a Comissão indeferiu a referida 21

proposta, tendo em vista que a premiação desse evento consiste na seleção 22

e indicação de trabalhos para apresentação na Feira Brasileira de Ciências e 23

Engenharia (FEBRACE) e na Mostra Internacional de Ciência e Tecnologia 24

(MOSTRATEC) e que ambas limitam a 3 (três) alunos a composição de cada 25

equipe participante. Após amplo debate e considerando as sugestões 26

2/2

apresentadas pelos conselheiros, o Presidente submeteu à votação duas 27

propostas, sendo (1) aprovação do mérito do Edital e, posteriormente, a 28

indicação de sugestões de alteração de itens da redação do Edital e (2) 29

aprovação das recomendações de sugestões para modificações de itens da 30

redação e, posteriormente, a aprovação do Edital. Foram registrados 6 (seis) 31

votos favoráveis à proposta nº 1 e 5 (votos) favoráveis à proposta nº 2. 32

Diante da aprovação da primeira proposta, o Presidente submeteu o mérito 33

do Edital à votação e esse foi aprovado por 8 (oito) votos. Além dos votos 34

pela aprovação, registrou-se 3 (três) abstenções. Dando continuidade ao 35

debate para construção coletiva da recomendação a ser encaminhada à 36

Comissão Permanente Coordenadora da META para alteração da redação do 37

Edital, os conselheiros definiram que a composição das equipes possa ser 38

maior que 3 (três) e limitada a 5 (cinco) alunos participantes, desde que a 39

equipe tenha a clareza de que se for classificada não poderá participar das 40

feiras afiliadas, tendo em vista as condições impostas nos Editais que regem 41

esses eventos. Às 11h07, o conselheiro Almir Silva Neto comunicou ter a 42

necessidade de se ausentar e, portanto, foi registrado o término de sua 43

participação nesta reunião. Submetida à votação, a proposta de redação da 44

condição a ser recomendada por este Conselho à Comissão Permanente 45

Coordenadora da META foi aprovada por 8 (oito) votos e 2 (duas) abstenções. 46

Às doze horas e quinze minutos, o Presidente agradeceu a participação dos 47

conselheiros, pediu o apoio de todos para a divulgação da 32ª META à 48

comunidade acadêmica e declarou encerrada a segunda reunião 49

extraordinária do ano 2023. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, 50

Assistente em Administração, lavrei a presente ata que, após sua leitura e 51

aprovação, foi assinada por todos os conselheiros participantes desta reunião. 52

Belo Horizonte, 18 de maio de 2023. 53